1

第 １ 回 第 １ 農 地 部 会 議 事 録

日      時  令和７年１月１７日（金）午前１０時００分

場      所  津市上下水道庁舎 ２階 大会議室

出 席 部 会 委 員   1小澤 哲男・ 2川邊 千秋・ 3下井 弘 ・ 4田村 明

5若林 卓哉・ 8喜多 義幸・ 9竹尾 泰 ・10田中 茂人

11清水 喜代己・12平松 崇己・13横山 光次・19太田 義政

21坂野 大徹

                                  以上１３名

欠 席 委 員  23水谷 隆

出席部会員外委員

議      長  第１農地部会長 太田 義政

事 務 局 職 員  野村事務局長・加賀次長・和田主査

総 合 支 所  河芸：本郷副主幹 芸濃：中山主査 美里：谷川担当主幹

          安濃：江副主査 香良洲：中山担当主幹

議 事 録 署 名 者   10田中 茂人・11清水 喜代己

事      項

 報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

 報告第２号 農地法第３条の３の規定による届出について

 報告第３号 地法第４条第１項第７号の規定による届出について

 報告第４号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について（所有権移転）

 議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）

 議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について（賃貸借権）

 議案第３号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について

 議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可取消願について（所有権移転）

 議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（所有権移転）

 議案第６号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃貸借権）

 議案第７号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（使用貸借）

 議案第８号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（地上権）

 議案第９号 非農地証明願について

 議案第１０号 農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律（令和４年法律第５６

号）附則第５条の規定による農用地利用集積計画の決定について<別冊>

2

議   事   の   大   要

議  長   それでは第１回第１農地部会を開催させていただきます。

       本日の欠席は、２３番 水谷 隆委員の１名で、出席委員は１３名です。

       議事録署名者を私の方から指名させていただきます。

       １０番 田中 茂人委員、１１番 清水 喜代己委員よろしくお願いします。

それでは初めに、会長専決の報告事項に入ります。

       事務局の説明をお願いします。

事 務 局   まず、議案を説明させていただく前に、恐れ入りますが、議案書の訂正をお

願いいたします。

       第１回農地部会議案について、２２ページ 議案第１号 番号１２をお願い

します。

       この案件につきまして、取下げ願いが提出されましたので、削除をお願いい

たします。

       また、この削除に伴い、２２ページの下の合計欄について、合計２２筆を２

１筆に、計１９，２６５．６㎡を１７，８８７．６㎡に、そして田１０，５１

６㎡を９，１３８㎡に訂正をお願いします。

       続きまして、２２ページ 議案第１号 番号１３をお願いします。

       譲受理由 営農拡大について、営農拡大から新規営農の為、に訂正をお願い

します。

       続きまして、２５ページ 議案第４号 番号１、番号２をお願いします。

       この案件につきまして、取下げ願いが提出されましたので、削除をお願いい

たします。

       また、この削除に伴い、２５ページの下の合計欄について、合計３筆を１筆

に、計１，４７０㎡を５８５㎡に、そして畑１，４７０㎡を５８５㎡に訂正を

お願いします。

       続きまして、２８ページ 議案第５号 番号１０、番号１１をお願いします。

       この案件につきまして、取下げ願いが提出されましたので、削除をお願いい

たします。

       また、この削除に伴い、２８ページの下の合計欄について、合計２６筆を２

４筆に、計１０，４８５．３１㎡を９，６００．３１㎡に、そして畑７，８０

９．４㎡を６，９２４．４㎡に訂正をお願いします。

       それでは、議案書の１ページから６ページをお願いいたします。

       報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について、でございま

す。

       番号１から１１で、件数は１１件、合計面積は５７，１４２㎡で、すべて田

でございます。

       これらにつきましては、農地の賃貸借を、貸人、借人、双方の合意により解

約したものであります。

       ７ページから１６ページをお願いいたします。

3

       報告第２号 農地法第３条の３の規定による届出について、でございます。

       番号１から１５で、件数は１５件、合計面積は６２，４７１．９９㎡で、そ

の内訳は田が４６，６４０㎡、畑が１５，１５１㎡、その他が６８０．９９㎡

でございます。

       これらにつきましては、相続の届出でございます。

       なお、現況地目が農地以外になっているところは、無断転用の可能性があり

ますので、届出人に対して指導しております。

       １７ページをお願いします。

       報告第３号 農地法第４条第１項第７号の規定による届出について、でござ

います。

       番号１ 駐車場用地

       番号２ 一般個人住宅用地

       以上、件数は２件、合計面積は４９９㎡で、その内訳は田が３１３㎡、畑が

１８６㎡でございます。

       １８ページから１９ページをお願いいたします。

       報告第４号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について（所有権

移転）、でございます。

       番号１ 一般個人住宅用地

       番号２ 宅地分譲用地

       番号３、番号４ 一般個人住宅用地

       番号５ 障がい者グループホーム用地

       番号６ 一般個人住宅用地

       番号７ 宅地造成

       番号８ 一般個人住宅用地

       番号９ 宅地造成

       番号１０、番号１１ 一般個人住宅用地

       番号１２ 太陽光発電施設用地

       番号１３ 一般個人住宅用地

       以上、件数は１３件、合計面積は５，８５２．９１㎡で、その内訳は田が１，

６００㎡、畑が４，２５２．９１㎡でございます。

       報告案件は以上です。

議  長   それでは、議案事項に入ります。

       議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）、事

務局の説明をお願いします。

事 務 局   それでは、２０ページをお願いします。

       議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）、

でございます。

       番号１、地区 高茶屋、申請地 高茶屋小森町北端    、登記地目・現

況地目とも田、面積 ８８８㎡、受人     、面積 １１，０７３㎡、渡

人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、相手方の要望のためです。

4

       番号２、地区 高茶屋、申請地 高茶屋小森町北端    、登記地目・現

況地目とも田、面積 ９７７㎡、受人     、面積 １１，０７３㎡、渡

人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、相手方の要望のためです。

       番号３、地区 高茶屋、申請地 高茶屋小森町北端    、登記地目・現

況地目とも田、面積 ９７７㎡、受人     、面積 １１，０７３㎡、渡

人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、相手方の要望のためです。

       番号４、地区 高野尾、申請地 高野尾町寺谷    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 ５８５㎡、受人     、面積 ２６，４４２㎡、渡人

          。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、高齢化による労力不足のためで

す。

       番号５、地区 高野尾、申請地 高野尾町新出    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 ２，３４７㎡、受人     、面積 ０㎡、渡人     。

       譲受理由は、新規営農のため、譲渡理由は、兼業による営農縮小のためです。

       番号６、地区 高野尾、申請地 高野尾町南出    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 ４３３㎡、受人     、面積 １７，２３０．３２㎡、

渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足による管理困難のため

です。

       番号７、地区 白塚、申請地 白塚町中起    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 ３１０㎡、受人     、面積 ９２４㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、高齢化による労力不足のためで

す。

       ２１ページをお願いします。

       番号８、地区 豊津、申請地 河芸町中別保浦    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 ６６㎡ 外１筆、合計面積 ４７５㎡、受人     、面

積 ０㎡、渡人     。

       譲受理由は、新規営農のため、譲渡理由は、遠方による労力不足のためです。

       番号９、地区 上野、申請地 河芸町上野大道    、登記地目・現況地

目とも田、面積 １，２０６㎡ 外３筆、合計面積 ３，９４９㎡、受人

         、面積 ２２，２３６㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、高齢化による労力不足のためで

す。

       番号１０、地区 上野、申請地 河芸町久知野小町    、登記地目・現

況地目とも田、面積 ２，０１０㎡、受人     、面積 ２２，２３６㎡、

渡人     。

5

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号１１、地区 安西、申請地 芸濃町北神山下前興    、登記地目・

現況地目とも畑、面積 ３３７㎡ 外４筆、合計面積 ４，４１０㎡の内３，

０５５．６㎡、受人     、面積 ３１０㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、高齢化による労力不足のためで

す。

       ２２ページをお願いします。

       番号１３、地区 草生、申請地 安濃町安部下津見    、登記地目・現

況地目とも田、面積 ３３７㎡ 外１筆、合計面積 １，８８１㎡、受人

         、面積 ０㎡、渡人     。

       譲受理由は、新規営農のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       以上、件数は１２件、合計面積は１７，８８７．６㎡で、このうち田が９，

１３８㎡、畑が８，３４０．６㎡、その他が４０９㎡でございます。

       いずれの案件につきましても、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、地

域との調和要件など、農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件

のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１から番号３ 地区 高茶屋、お願いします。

下井委員   ３番下井です。先般、地区の推進委員と現地確認しまして、問題ありません

のでよろしくお願いします。

議  長   番号４から番号６ 地区 高野尾、お願いします。

若林委員   ５番若林です。４番と６番は全然問題ないので、よろしくお願いします。

       ５番ですが、    から通って新規営農ということですが、５０キロ以上

あります。地元の人が荒れないか懸念しているもので、連絡は取れるようにし

て貰いたい。許可はお願いします。

事 務 局   農家台帳に電話番号等、連絡先を登載しますので、何かあれば対応していけ

たらと思います。

議  長   分かりました。番号７ 地区 白塚、お願いします。

田村委員   ４番田村です。１月９日に現地確認をしました。事務局の説明通りで問題あ

りませんのでよろしくお願いします。

議  長   番号８ 地区 豊津、番号９、番号１０ 地区 上野お願いします。

喜多委員   ８番喜多です。番号８から番号１０まで全く問題ありませんので、よろしく

6

お願いします。

議  長   番号１１ 地区 安西、お願いします。

田中委員   １０番田中です。問題ありませんのでよろしくお願いします。

議  長   番号１３ 地区 草生、お願いします。

平松委員   １３番平松です。推進委員さん、事務局と現地を確認しました。問題ないと

いうことで、よろしくお願いします。

議  長   番号１から番号１３について、地元委員さんから異議無しということでござ

います。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第１号については、許可をすることに決定い

たします。

       次に議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について（賃貸借権）、

事務局の説明をお願いします。

事 務 局   ２３ページをお願いします。

       議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について（賃貸借権）、で

ございます。

       番号１、地区 一身田、申請地 一身田中野宮ノ後    、登記地目・現

況地目とも田、面積 ６３９㎡ 外１筆、合計面積 ８７２㎡、借人

       、面積 ８１５，３６９㎡、貸人     。

       借受理由は、営農拡大のため、貸渡理由は、労力不足のためです。

       以上、件数は１件で、合計面積は８７２㎡で、すべて田でございます。

       いずれの案件につきましても、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、地

域との調和要件など、農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件

のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、地区 一身田

田村委員   ４番田村です。１月９日に現地を確認いたしました。事務局説明通り問題あ

りませんのでよろしくお願いします。

議  長   番号１について、地元委員さんから、異議無しということです。

皆さんいかがでしょうか。

7

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第２号については、許可をすることに決定い

たします。

       次に議案第３号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について、事務

局の説明をお願いします。

事 務 局   ２４ページをお願いします。

       議案第３号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について、でござい

      ます。

       番号１、地区 一身田、申請地 一身田上津部田ムノ坪    、登記地目

田、現況地目 雑種地、面積 ２４７㎡ 外１筆、合計面積 １，７４７㎡。

申請者     。

       これにつきましては、申請地をカート場用地とするものです。

       平成元年頃からカート場に転用した旨の始末書の提出がありますことから、

これを追認しようとするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は１件、面積は１，７４７㎡で、全て田でございます。

       いずれの案件につきましても、農地法第４条第６項各号には該当しないため、

許可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１ 地区 一身田、お願いします。

田村委員   ４番田村です。1月９日に地元推進委員と事務局と現地確認を行いました。事

務局の説明通りで問題ありませんのでよろしくお願いします。

議  長   番号１について、地元委員さんから、異議の無い旨の発言がありました。

皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第３号については許可をすることに決定いた

します。

       次に議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可取消願について（所

有権移転）、事務局の説明をお願いします。

事 務 局   ２５ページをお願いします。

       議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可取消願について（所有権

移転）、でございます。

       番号３、地区 草生、申請地 安濃町草生船倉    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 ５８５㎡、受人     、渡人     。

       この案件につきましては、令和６年１１月１８日付けにて許可を受けました

8

が、転用事業に変更が生じたため、許可の取消願いが提出されております。

       以上、件数は１件、合計面積は５８５㎡で、すべて畑でございます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号３ 地区 草生、お願いします。

平松委員   １３番平松です。この件につきましては以前確認して許可したものです。今

のところ問題ないと思います。

議  長   番号３について、地元委員さんから、異議無しということでした。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第４号については承認することに決定いたし

ます。

       次に議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（所有

権移転）、事務局の説明をお願いします。

事 務 局   ２６ページをお願いします。

       議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（所有権移

転）でございます。

       番号１、地区 栗真、申請地 栗真小川町沢    、登記地目・現況地目

とも田、面積 ７９３㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を蓄電池設備用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２、地区 白塚、申請地 白塚町小山    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 ２６９㎡ 外２筆、合計面積 １，０８９㎡、受人     、

渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３４０．９８㎡、パネル設置率は、３１．３％になりま

す。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号３、地区 白塚、申請地 白塚町北永定    、登記地目・現況地目

とも田、面積 ５１９㎡ 外３筆、合計面積 １，２２３㎡、受人     、

渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を駐車場、資材置場用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号４、地区 安西、申請地 芸濃町北神山下前興    、登記地目 畑、

現況地目 宅地、面積 ２，０６７㎡の内１，３５４．４㎡、受人     、

渡人     。

9

       これにつきましては、申請地を農業用施設用地とするものです。

       昭和６０年頃から農業用施設として転用していた旨の始末書の提出がありま

すことから、これを追認しようとするものです。

       農地区分は、農用地区域内農業用施設用地と判断されます。

       ２７ページをお願いします。

       番号５、地区 明、申請地 芸濃町林切畑    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 ４１７㎡ 外１筆、合計面積 １，２４２㎡、受人     、

渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４８６．２１㎡、パネル設置率は、３９．１４％になり

ます。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号６、地区 椋本、申請地 芸濃町椋本念佛田    、登記地目・現況

地目とも畑、面積 ６０８㎡ 外４筆、合計面積 １，２６７．９１㎡、受人

          、渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４５７．９㎡、パネル設置率は、３６．１％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号７、地区 椋本、申請地 芸濃町椋本響野    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 １９７㎡ 外３筆、合計面積 １，０１９㎡、受人     、

渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４２７．３㎡、パネル設置率は、４１．９％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       ２８ページをお願いします。

       番号８、地区 明合、申請地 安濃町野口朝日    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 １３㎡ 外２筆、合計面積 １，０２７㎡、受人     、

渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３４０．９８㎡、パネル設置率は、３３．２％になりま

す。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号９、地区 草生、申請地 安濃町草生船倉    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 ５８５㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は９件、合計面積は９，６００．３１㎡で、このうち田が２，６

７５．９１㎡で畑が６，９２４．４㎡でございます。

       いずれの案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないため、

許可要件のすべてを満たしていると考えます。

10

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、地区 栗真、お願いします。

坂野委員   ２１番坂野です。当日は地元推進委員と事務局と現地確認いたしました。周

辺は商業施設に囲まれ、荒廃も進んでいるのでやむを得ないと思いますので、

よろしくお願いします。

議  長   番号２、番号３ 地区 白塚、お願いします。

田村委員   ４番田村です。両方とも１月９日に地元の推進委員と事務局と現地確認を行

いました。両方とも耕作が継続できる状態ではなく、問題ないと思います。

議  長   番号４、地区 安西、お願いします。

田中委員   １０番田中です。問題ありませんので、よろしくお願いします。

議  長   番号５、地区 明、番号６、番号７ 地区 椋本、お願いします。

竹尾委員   ９番竹尾です。１月９日の日に地元の推進委員と事務局と現地確認をしまし

た。５番、６番、７番といずれも太陽光発電施設ということです。

       ５番はもう周りが太陽光になっておりまして、現況地目畑ですけど荒れて雑

木が生えているところです。やむを得ないかなと思います。

       ６番、７番もやむを得ないかと思います。

議  長   番号８、地区 明合、お願いします。

平松委員   １２番平松です。周りに太陽光がだいぶんできておりまして、問題ないと思

います。よろしくお願いします。

議  長   番号９、地区 草生、お願いします。

横山委員   １３番横山です。周りが全部太陽光になっておりますので、問題ないと思い

ますので、よろしくお願いします。

議  長   番号１から番号９について、地元委員さんから、異議なしということでござ

いました。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第５号については、許可をすることに決定い

たします。

       次に議案第６号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃貸

11

借権）、事務局の説明をお願いします。

事 務 局   ２９ページをお願いします。

       議案第６号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃貸借権）

      、でございます。

       番号１、地区 黒田、申請地 河芸町浜田上箕田    、登記地目 田、

現況地目 雑種地、面積 １，４１８㎡ 外１筆、合計面積 １，６０９㎡、

借人     、貸人     。

       これにつきましては、申請地を駐車場・資材置場用地とするものです。

       令和５年頃から駐車場・資材置場に転用していた旨の始末書の提出がありま

すことから、これを追認しようとするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は１件で、面積は１，６０９㎡、全て田でございます。

       この案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないため、許

可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、地区 黒田、お願いします。

喜多委員   ８番喜多です。事務局の説明通り、何ら問題ないのでよろしくお願いします。

議  長   番号１について、地元委員さんから、異議のない旨の発言がありました。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第６号については、許可をすることに決定い

たします。

       次に議案第７号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（使用

貸借）、事務局の説明をお願いします。

事 務 局   ３０ページをお願いします。

       議案第７号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（使用貸借）

でございます。

       番号１、地区 大里、申請地 大里睦合町西垣内    、登記地目・現況

地目とも畑、面積 ２９９㎡、借人      外２名、貸人     。

       これにつきましては、申請地を農家住宅用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２、地区 安濃、申請地 安濃町内多谷    、登記地目 田、現況

地目 雑種地、面積 ２，９１５㎡ 外３筆、合計面積 ３，８６６㎡。借人

          、貸人     。

       これにつきましては、申請地を資材置場用地とするものです。

12

       平成８年１０月頃から資材置場としていた旨の始末書の提出がありますこと

から、これを追認しようとするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号３、地区 辰水、申請地 美里町家所野田興    、登記地目・現況

地目とも畑、面積 ３７０㎡、借人     、貸人     。

       これにつきましては、申請地を一般個人住宅用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は３件で、合計面積は４，５３５㎡、このうち田が３，８６６㎡

で畑が６６９㎡でございます。

       いずれの案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないため、

許可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、地区 大里、お願いします。

若林委員   ５番若林です。９日に地元推進委員と事務局と見させてもらいました。何ら

問題ないので許可お願いします。

議  長   番号２、地区 安濃、お願いします。

平松委員   １２番平松です。平成の初め頃から資材置場になっておりまして、追認する

ものです。

議  長   番号３、地区 辰水、お願いします。

清水委員   １１番清水です。１月９日に現地を見させていただきました。何ら問題ない

ということでよろしくお願いします。

議  長   番号１から番号３について、地元委員さんから、異議なしということでござ

います。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第７号について、許可をすることに決定いた

します。

       次に議案第８号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（地上

権）、事務局の説明をお願いします。

事 務 局   ３１ページをお願いします。

       議案第８号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（地上権）

でございます。

13

       番号１、地区 安東、申請地 河辺町門脇    、登記地目・現況地目と

も田、面積 ４９５㎡ 外３筆、合計面積 ２，１８９㎡、地上権者     、

地上権設定者     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４０７．７７㎡、パネル設置率は、１８．６％になりま

す。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は１件で、合計面積は２，１８９㎡で、全て田でございます。

       いずれの案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないため、

許可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１ 地区 安東、お願いします。

川邊委員   ２番川邊です。１月９日に地元推進委員４名と事務局で確認いたしました。

問題ございません。

       一つ聞きたいのですが、地上権の設定が来ておりますけど、この会社の内容

はよく把握しているのですか。

事 務 局   農地法の要件では、その事業を行うかを定款や登記簿で確認しております。

資金計画がきちんとついているということも確認しており、どのような会社か

ということは許可要件になってございません。

議  長   番号１について、地元委員さんから、異議のなしという発言がありました。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第８号については、許可をすることに決定い

たします。

   次に議案第９号 非農地証明願について、事務局の説明をお願いします。

事 務 局   ３２ページをお願いします。

       議案第９号 非農地証明願について、でございます。

       番号１、地区 高野尾、願出者     、対象地 高野尾町新町    、

登記地目 畑、現況地目 宅地、面積 ３９０㎡ 外１筆、合計面積 ４７９

㎡。

       これにつきましては、空中写真撮影記録証明書（昭和５７年１０月２４日撮

影）により、対象地に昭和５２年頃から、住宅を建築する際の敷地の一部とし

て使用し、現在に至ることが確認できることから、対象地は農地以外の用に供

され２０年以上が経過している土地であり、非農地証明事務取扱要領第３条第

１項第２号の規定に該当することから、農地ではない旨の証明をしても差し支

えないものと考えます。

14

以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、地区 高野尾、お願いします。

若林委員   ５番若林です。地元推進委員と事務局で見させてもらいましたが、今回、息

子さんの家を建てるので、建築申請をしたら農地のままだったということで、

それを追認するということで許可をお願いします。

議  長   番号１について、地元委員さんから、異議なしということでございます。

       皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは異議なしと認め、議案第９号については、証明することといたしま

す。

若林委員   ５番若林です。ちょっと質問があります。非農地証明ですが、２０年たった

ら証明が出ますか。それまでは処分か何かあるのですか。

事 務 局   現状のような所でしたら、基本的には農地法の申請を出してくださいという

指導があります。

若林委員   わかりました。

議  長   次に別冊でお配りしました、議案第１０号 農業経営基盤強化促進法等の一

部を改正する法律（令和４年法律第５６号）附則第５条の規定による農用地利

用集積計画の決定についてです。

  事務局の説明をお願いします。

事 務 局   議案第１０号 農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律（令和４年

法律第５６号）附則第５条の規定による農用地利用集積計画の決定について、

でございます。

       それでは、資料の１ページ、農用地利用集積計画地区別集計表をご覧くださ

い。

       各地区別に、下の合計欄で説明をさせていただきます。

       まず、津地区をご覧ください。

       田の賃貸借、使用貸借で１９４，４７３㎡、畑の賃貸借、使用貸借で２１，

４７７㎡、契約件数は５７件でございます。

       河芸地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借で１３，２６４㎡、畑の使

      用貸借で３，１８６㎡、契約件数は９件でございます。

       安濃地区につきましては、田の賃貸借で１，０８４㎡、畑の賃貸借、使用貸

      借で５，２３４㎡、契約件数は６件ございます。

       芸濃地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借で１６，７０７㎡、畑の使

      用貸借で１，１０２㎡、契約件数は３件でございます。

15

       美里地区、香良洲地区につきましては、該当がございませんでした。

       以上、合計で田の集積が、賃貸借、使用貸借を合わせて２２５，５２８㎡、

畑の集積は、賃貸借、使用貸借を合わせて３０，９９９㎡、合計契約件数は７

５件、合計面積は２５６，５２７㎡となっております。

       次に認定農業者への集積状況でございます。

       地区別の認定農業者への集積は津地区５２件、河芸地区６件、安濃地区４件、

芸濃地区２件で合計６４件、合計面積は２２１，７２１㎡でございます。

       なお、認定農業者への集積率は、件数で８５．３％、面積で８６．４％とな

っております。

       続きまして、「農地中間管理事業」を利用した案件についてご説明いたしま

す。

       人・農地プランの作成が要件となっている新規のものについて「農用地利用

集積計画の概要」の整理番号の左側欄外にアルファベットの「Ｎ」を記載して

います。

       人・農地プランの作成が要件となっている新規の中間管理事業は２件となり

ます。

       今回提出させていただきました利用集積計画につきましては、農業経営基盤

強化促進法等の一部を改正する法律（令和４年法律第５６号）附則第５条の規

定による、改正前の農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たし

ていると考えます。

       次に、２枚目からの「農用地利用集積計画の概要」でございます。

       今回の利用集積計画のうち、農業委員会等に関する法律第３１条の議事参与

の制限に該当します案件はございません。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   説明が終わりました。

       今月分については、議事参与の制限に該当する案件がありませんので、この

ままご審議をお願いします。

       皆さん、いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   ありがとうございます。これらの案件につきましても適正であると認め、市

長に進達することにいたします。

       以上で、本部会に付議されました議案の審議はすべて終了いたしました。

       これをもちまして、第１回第１農地部会を終了いたします。

午前１０時５０分

    令和７年１月１７日

16

議事録署名者

議事録署名者